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Soubor pracovních námětů pro rozvoj technické gramotnosti a myšlení u dětí na 1.
stupni ZŠ

Anotace

Teoretická část diplomové práce je věnována aktuálnímu vymezení pojmů

technická gramotnost a technické myšlení, problematice technické výchovy a jejím

významem ve vzdělávacím procesu, obsahem technického vzdělávání na prvním stupni

ZŠ a strategiemi určených k posílení technické gramotnosti a technického myšlení.

V praktické části je vypracován soubor pracovních námětů pro rozvoj technické

gramotnosti a myšlení, určený pro žáky prvního stupně ZŠ.

Závěr praktické části je věnován orientačnímu ověřování vybraných námětů na prvním

stupni ZŠ.

The set of ideas for developing technical literacy and thinking in children to
elementary school

Abstract

A theoretical part of the presented diploma thesis is dedicated to the following

topics: current definition of terms of technical literacy and technical

thinking, technical education and its importance in the educational process,

content of technical education in primary schools and strategies for improving

technical literacy and technical thinking.

A practical part of the thesis contains a set of proposals for the development

of technical literacy and technical thinking developed for the primary schools. Final

section of the practical part of the thesis aims to evaluate selected

proposals in an elementary school.

PhDr. Eva Roučová, Ph.D. Lucie Šrámková
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1. Úvod

S vývojem člověka na zemi se postupně začala vyvíjet i technika. Již od pravěku

můžeme pozorovat, jak člověk postupně začal užívat techniku ke svému prospěchu.

Od pazourků přes kladkostroje a parní stoje jsme se postupně vypracovali až k vysoce

moderním automatickým strojům.

Velký zlom v technice přinesl konec 18. století a začátek 19. století. V tomto

období proběhla velká průmyslová revoluce, při které nastal nebývalý rozvoj strojové

výroby. Lidé v různých odvětví začali využívat stroje a technika pomalu, ale jistě

začala nahrazovat lidskou práci. Ovšem masivní rozvoj v technice můžeme

zaznamenávat od 20. století, kdy technika začala postupně pronikat do každé

domácnosti a velké výrobní společnosti by již nemohly existovat bez pomoci techniky.

Na rozvoji techniky se podílí významnou měrou i rozšiřování vědeckých poznatků

lidstva.

O přínosu technických poznatků lidstvu nemůže být pochyb. Pro každého

člověka má technika stěžejní význam. Setkáváme se s ní a využíváme ji každodenně,

jelikož technika pronikla do života nás všech. Technika se stala pomocníkem člověka,

která mu usnadňuje život v současném světě.

Člověk by si měl ale i uvědomit, že technika nemá jen kladné stránky. Musíme

si připustit, že člověk se stal závislým na technice. Technika nemění jen lidstvo samo.

Člověk díky technice začal ovlivňovat i okolí kolem sebe a to zejména přírodu, které

s větším rozmachem techniky zažívá obrovské změny, které by postupně mohly vést

k fatálním následkům.

Vše záleží pouze na společnosti, jakým způsobem bude techniku využívat. Zda

se stane pomocným prostředkem pro lidstvo nebo zbraní, která lidstvu spíše uškodí.

S tímto faktem významně souvisí, jakým způsobem se člověk bude stavět

k technice. Právě zde sehrává významnou roli škola. Již od narození se dítě střetává

s technikou a začíná se zajímat o věci kolem sebe. S příchodem do školy by si žáci měli

rozšiřovat své poznání o světě jako takovém, a s tím souvisí i poznávání techniky. Již od

počátku by měl učitel seznamovat své žáky s technickými vymoženostmi, které jim

technika může poskytnout a zdůraznit, jak techniku využívat tím správným způsobem

a odbourat u nich strach z techniky jako takové.

9

K vypěstování vztahu k technice na základní škole slouží technická výchova.

Předmět sám o sobě jako takový na základní škole neexistuje. Práce žáků je zde vázána

na předmět pracovní činnosti na 1. stupni ZŠ, kdy žáci svou činnost soustřeďují na

zhotovení reálného výrobku. Hodiny pracovních činností jsou v podvědomí společnosti

chápány spíše jako oddechová činnost a jsou podceňovány. Mají ovšem velký význam

pro samotné žáky. Mezi přínosy pracovního vyučování můžeme jmenovat např. rozvoj

jemné motoriky, představivosti, nabývání manuální zručnosti, a to vše propojené

s emocionálními prožitky žáků.

S příchodem Rámcově vzdělávacího programu se nám nabízejí větší možnosti

pro uplatňování technické výchovy na našich školách, jelikož Rámcový vzdělávací

program klade důraz na uplatňování mezipředmětových vztahů. Rámcový vzdělávací

program žákům umožňuje nabývat nové poznatky a vědomosti, které mohou následně

uplatňovat v praktických činnostech a ověřovat si je. Dále nabízí možnosti pro získání

základních dovedností a získání znalostí z oblasti techniky, a to vše s přihlédnutím

k zájmům, potřebám každého žáka.

Mnoho učitelů základní školy se při hodinách pracovních činností soustřeďuje

na vytvoření výrobku bez toho, aniž by byla nutnost používat získané vědomosti, ba je

dokonce obohatit o vědomosti nové. Jistým vodítkem jak pojmout tradiční výuku

pracovních činností v hodinách 1. stupně základní školy může být začlenění technické

výchovy. Souborem pracovních námětů na rozvoj technické gramotnosti a technického

myšlení chci poukázat na to, že na pracovní činnosti se lze dívat i z jiného úhlu pohledu,

jež se nám naskýtá nyní.

.
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2. Cíle a úkoly diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout soubor pracovních námětů

určených pro začlenění technické výchovy do hodin pracovních činností, které budou

zaměřeny převážně na rozvoj technického myšlení a technické gramotnosti u žáků 1.

stupně základní školy. Navržené pracovní náměty budou vycházet z požadavků

Rámcově vzdělávacího programu z oblasti Člověk a svět práce.

Dílčí cíle k dosažení tohoto hlavního cíle lze spatřovat především v rovině

teoretické a praktické.

Cíle teoretické

Vymezení a zpracování teoretických východisek práce:

1. Na základě studia odborných zdrojů charakterizovat problematiku technického

myšlení a technické gramotnosti na 1. stupni základní školy a možnosti přístupu

začlenění technické výchovy do předmětu pracovní činnosti.

2. Zjištění významů, cílů a úkolů technické výchovy na 1. stupni základní školy

s ohledem na Rámcově vzdělávací program. Začlenění technické výchovy jako

součást Rámcově vzdělávacího programu základního vzdělávání v oblasti

Člověk a svět práce.

3. Na základě studia odborné literatury charakterizovat vhodné strategie k posílení

technického myšlení a technické gramotnosti uplatnitelné v rámci pracovních

činností a pojetí různých metod v předmětu Pracovní výchova.

Cíle empirické

1. Zjišťování, zda je realizace pracovních námětů v současných školních

podmínkách proveditelná, zda mají zvolené pracovní náměty přínos do hodin

pracovních činností i pro samotné žáky.

2. Pozorování jednotlivých přístupů žáků k aplikovaným pracovním námětům,

nalezení shod a odlišností v jednotlivých přístupech žáků k aplikovaným

pracovním námětům.
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Cíle praktické

Provést důkladnou analýzu odborné literatury.

Zhotovení patnácti pracovních námětů, které budou určeny pro rozvoj

technického myšlení a technické gramotnosti žáků 1. stupně základní školy.

Příprava a zajištění pomůcek pro uskutečnění několika pracovních námětů

aplikovaných ve 3., 4. a 5. ročníku základní školy.

Popsat zkušenosti získané při realizaci námětů aplikovaných na 1. stupni

základní školy, výhody, nevýhody, překážky, reakce a kvalita činnosti žáků.

Vytvoření dotazníku pro učitele směřovaného k hodnocení funkčnosti

a efektivity vytvořeného souboru pracovních námětů. Vyhodnocení a statistické

zpracování údajů ze získaných dat.

Zhotovení fotodokumentace k diplomové práci.

3. Myšlení žáků na 1. stupni základní školy

S příchodem dítěte do školy se objevuje nutnost, aby žák získal schopnosti jasně

a správně myslet. Je nutné a to v jakémkoliv předmětu který se učí, že musí pochopit, co

se po něm chce a musí umět rozpoznávat a řešit problémy. Jestliže by k tomuto jevu

nedošlo, nemohl by dosahovat pokroku. Problém zde nastává, když učitelé tento

problém chápou, avšak nejsou si zcela jistí, jakou úroveň myšlení mají u dítěte určitého

věku očekávat (Fontana, D., 2008, s. 65).

Výzkumem dětského myšlení se zabýval švýcarský psycholog Piaget J. a díky

jeho poznatkům o dětském myšlení byla navržena teorie, která nás obohatila


[…]


fázi výrobku měli žáci pomocí nože odříznout část lahve. Ukázalo se, že ne všichni mají

zkušenosti se zacházením s nožem, natož s řezáním plastu. Nejčastější chyby se ukázaly

v držení nože a problém jim činil první zářez do lahve. Dalším úkolem pro žáky bylo

nakreslení okvětních lístků květiny pomocí stíratelného fixu a jejich vystřižení. Tato

část práce jim nečinila obtíže. Každý žák obdržel kus drátku. Dostali instrukce, aby

rozdělili drátek pomocí nůžek na dvě stejné části, následně omotali kolem hrdla lahve

a zasuli drátky dovnitř. V této fázi se objevil problém s tím, že žáci nevěnovali

dostatečnou pozornost instrukcím, drátek nerozdělili a rovnou ho použili na vytvoření

jednoho páru tyčinek. Proto dostali nový drátek, přičemž museli upravit pomocí nůžek

již použitý drátek do vhodné délky tyčinek. Následovalo vymodelování malých válečků,

které se připevnily na drátky uvnitř lahve. Po upevnění válečků z modelíny na drátky,

žáci dostali menší kousek drátku, který měli připevnit k drátku na hrdle lahve. Zde jsme

se potýkali s problémem, že po převrácení květiny tyčinkami dolů padaly žákům

upevněné válečky z drátků. Dalším úkolem bylo vyválet pomocí válečku plát

z modelíny a pokrýt jím hrdlo lahve. Jelikož nebyli zvyklí pracovat s modelínou, objevil

se problém, jak manipulovat s rozváleným plátem, aby nedocházelo k trhání plátu při

odstraňování z podložky. Paní učitelka nám nabídla samotvrdnoucí hmotu jako náhradu

za modelínu. Tu upřednostňovala většina žáků. Ti nejšikovnější žáci si poradili

s modelínou i přesto, že s ní byla obtížnější práce, než se samotvrdnoucí hmotou.

Poslední bod při výrobě květiny spočíval v upevnění vyčnívajícího drátku z modelíny

nebo samotvrdnoucí hmoty ke špejli. Většina žáků dostatečně připevnila drátek ke

špejli, i když jim to činilo nemalé potíže. Kdo s tím měl problém, tak se snažil upevnit

špejli pouze pomocí samotvrdnoucí hmoty. Ve výsledku mu květina na špejli nedržela.

Všichni žáci výrobek dokončili podle svých možností. Hodinu jsme zakončili výstavou

květin, kde jsme si společně prohlédli výrobky a zhodnotili průběh práce.

Práce s dětmi v páté třídě byla práce celkově náročnější než ve třetí třídě.

Protože některé děti byly nepozorné a často se ptaly, jak mají dál pracovat, musely být

pokyny několikrát opakovány. Mírné zklamání se u mne dostavilo, když si žáci vybrali

samotvrdnoucí hmotu místo toho, aby zkusili vyřešit problém modelínou. Ovšem ve

třídě bylo dostatečné zastoupení velmi šikovných dětí. Závěrem lze říci, že námět žáky

zaujal a výroba květiny je bavila.
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Při výrobě květiny jsme se mírně odchýlili od materiálu, který měl být použit.

Jelikož nastal problém s modelínou, použili jsme samotvrdnoucí hmotu. Protože tato

hmota měla hnědou barvu, jevilo by se vhodnější volit zelenou modelínu i z estetického

hlediska. Problém s barvou samotvrdnoucí hmoty by se dal ovšem vyřešit tím, že

bychom ji natřeli temperou zelené barvy. Válečky v námětu měly být vytvořené ze žluté

modelíny. Děti měly zájem i o jiné barvy, takže si každý nakonec vybral svoji

oblíbenou barvu. V námětu se doporučovalo použít lahev o objemu 1.5 litru. Jedna

z žákyň použila lahev o objemu 0.75 litru. Ve výsledku měla její květina velmi hezký

tvar květu. Prakticky se dá tedy použít jakákoliv velikost plastové lahve. Konkrétně

v této třídě by bylo vhodnější výrobu květiny rozdělit do dvou vyučovacích hodin, aby

si žáci dostatečně osvojili uvedené techniky a práci s používanými nástroji.

Cíle u vybraných námětů byly splněny u obou vybraných námětů. Žáci pracovali

aktivně, někteří s velkým zaujetím pro činnost. Zkusili si vytvořit produkt, který byl pro

ně zcela nový a dokázali při něm uplatnit své schopnosti a získané dovednosti.

Vytvořené výrobky mohou dále využít jako dárky. Podle mého názoru jsou všechny

náměty obsažené v souboru realizovatelné a ráda některé z nich vyzkouším ve své

učitelské praxi.

Přínos této diplomové práce je hlavně v tom, že dává možnost dívat se na

předmět pracovní činnosti jiným pohledem než jako na předmět, který má pouze

relaxační funkci a jeho cílem je vytváření hmatatelných výrobků. Právě pracovní

činnosti umožňují rozšiřovat žákům jejich obzory do různých oblastí, a to především do

oblasti techniky, které na 1. stupni ZŠ není věnována dostatečná pozornost, a nabídnout

žákům aktivity, které je budou naplňovat a ukazovat jim mnoho zajímavých věcí, jimiž

jsou v současném světě obklopeni.
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Obrázek č. 1 - Obkreslování šablon a rýsování čtverce.

Obrázek č. 2 - Skládání těla berušky
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Obrázek č. 3 - Hotové přání bez textu.

Obrázek č. 4 - Hotové přání.
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II. Práce žáků na námětu č. 6: Květina

Obrázek č. 5 - Kreslení okvětních lístků

Obrázek č. 6 - Upevňování drátku na hrdlo lahve.

115

Obrázek č. 7 - Hotové květiny.
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III. Šablona k námětu č. 2: Tahací panáček

Obrázek č. 11 - Šablona tahacího panáčka