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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Soubor pracovních námětů pro rozvoj technické gramotnosti a
myšlení u dětí na 1. stupni ZŠ

(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

6. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

7. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

B

B

A

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Jedná se o práci s velmi zajímavým a důležitým obsahem s významnými dopady na vývoj společnosti.

Je poměrně hodně prostoru věnováno teoretické části, nicméně chybí konkrétní jednotící náhled na

problematiku technické gramotnosti a technického myšlení, které se promítá i v realizaci práce.

V úvodu jsou uvedena data, u kterých není uveden zdroj, odkud bylo čerpáno. Autorka realizovala

technické náměty, které aplikovala ve výukovém procesu, avšak v práci není zpracováno splnění části

empirických cílů – přínos do hodin pracovní činnosti pro samotné žáky. Tedy práce je bez exaktního

výstupu o ověření účinnosti vytvořených námětů pro získání technické gramotnosti a myšlení. Taktéž

chybí odpovídající vyhodnocení výsledků pozorování porovnávaných přístupů žáků při realizaci

námětů, například z hlediska rychlosti a přesnosti práce, případně dalších adekvátně definovaných

kritérií.

Práce odpovídá požadavkům na závěrečnou práci dané úrovně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

Pokusila se nebo alespoň se zamyslela autorka nad tím, jak co nejvíce exaktně měřit výsledky
aplikací svých námětů na rozvoj technické gramotnosti a myšlení u žáků?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

Výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 14.5.2012 doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce